

Thanh Hóa, ngày 23 tháng 8 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Hoạt động của Cụm Thi đua số 5 năm học 2021 - 2022**

Căn cứ Hướng dẫn số 40/HD-CĐVC, ngày 17/3/2021 của Công đoàn Viên chức tỉnh về hoạt động Cụm Thi đua; Cụm Thi đua số 5 xây dựng Kế hoạch hoạt động của Cụm năm học 2021 - 2022 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nhằm triển khai, cụ thể hóa Công văn số 40/HD-CĐVC, ngày 17/3/2021 của Công đoàn Viên chức tỉnh về hoạt động Cụm Thi đua thuộc Công đoàn Viên chức tỉnh.

- Phát huy tính sáng tạo của mỗi tập thể, cá nhân, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn Cụm, phân đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện thắng lợi kế hoạch, chương trình hành động và các nhiệm vụ chính trị được giao trong năm học 2021 - 2022.

- Ra sức thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được cấp trên giao, giao ước thi đua, chương trình hoạt động Cụm năm học 2021 - 2022.

**2. Yêu cầu**

- Đẩy mạnh phong trào thi đua phát huy sáng kiến, cải tiến hoạt động; mỗi đơn vị trực thuộc cần xác định và xây dựng ít nhất một phong trào thi đua để làm cơ sở thực hiện thắng lợi các mục tiêu hoạt động của đơn vị;

- Phong trào thi đua phải được phát động và triển khai thực hiện sâu rộng, thu hút đông đảo tập thể, cá nhân trong toàn cụm tham gia.

- Kết hợp chặt chẽ giữa thực hiện các đợt thi đua thường xuyên với các đợt thi đua chuyên đề, cao điểm chào mừng sự kiện... Gắn kết quả thực hiện phong trào thi đua với công tác khen thưởng; lấy kết quả hoàn thành nhiệm vụ để đánh giá thành tích của tập thể phong trào; kịp thời, tạo động lực để tập thể và cá nhân phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

**II. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NỘI DUNG GIAO ƯỚC THI ĐUA NĂM HỌC 2021 - 2022**

1. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-BCT ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới. Tiếp tục tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc các chủ trương, đường lối của Đảng, tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc, Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Phát động các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước và của ngành; phương châm hành động, chủ đề thi đua do Công đoàn Viên chức tỉnh phát động.

2. Thi đua phần đầu hoàn thành vượt tiến độ, đảm bảo chất lượng các nhiệm vụ được Đảng ủy, Ban Giám hiệu, Công đoàn cấp trên giao

3. Chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương; thực hiện tốt văn hóa và đạo đức công vụ gắn với thực hiện Quy định số 08-QĐ/TW ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Quy định số 47-QĐ/TW của Ban Chấp hành Trung ương về những điều đảng viên không được làm; Chỉ thị số 26-CT/TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp.

4. Tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả Kế hoạch, Chương trình công tác và các hoạt động năm học 2021 – 2022 của Cụm Thi đua.

5. Tiếp tục triển khai thực hiện các phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức, lao động chung sức, hiện thực hóa khát vọng xây dựng quê hương Thanh Hóa văn minh, thịnh vượng” giai đoạn 2021 – 2030” và phong trào thi đua đặc biệt “Công nhân, viên chức, lao động Thanh Hóa đoàn kết, chung sức chiến thắng đại dịch Covid-19”.

### **III. HOẠT ĐỘNG CỦA CỤM THI ĐUA**

#### **1. Phát động phong trào thi đua và đăng ký thi đua**

- Căn cứ Công văn số 40/HD-CDVC ngày 17/3/2021 của Ban Thường vụ Công đoàn Viên chức tỉnh về hướng dẫn hoạt động Cụm Thi đua thuộc Công đoàn Viên chức tỉnh; Nội dung Giao ước thi đua của Cụm Thi đua và chương trình, kế hoạch hoạt động của năm học 2021 – 2022, các đơn vị trong Cụm Thi đua tổ chức phát động phong trào thi đua tại cơ quan, đơn vị.

- Đăng ký thi đua năm học 2021 – 2022 của các đơn vị gửi Cụm trưởng và Công đoàn Viên chức tỉnh.

#### **2. Tổ chức các hoạt động của Cụm Thi đua**

##### **2.1. Ký kết Giao ước thi đua và triển khai Kế hoạch hoạt động của Cụm Thi đua năm học 2021 - 2022**

- Thời gian: tháng 08/2021

- Địa điểm: Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa

\* *Lưu ý:* Tùy thuộc vào tình hình dịch bệnh Covid-19, nếu dịch bệnh diễn biến phức tạp, đơn vị Cụm trưởng sẽ báo cáo xin ý kiến chỉ đạo của Công đoàn Viên chức tỉnh để thực hiện việc ký Giao ước thi đua và triển khai Kế hoạch hoạt động năm học 2021 – 2022 tới các đơn vị thành viên trong Cụm thông qua văn bản.

- Phân công: Đơn vị Cụm trưởng chuẩn bị nội dung, xin ý kiến thành viên trong Cụm, tiếp thu, hoàn thiện; triển khai ký Giao ước thi đua và Kế hoạch hoạt động năm học 2021 – 2022 tới các đơn vị thành viên trong Cụm thông qua văn bản.

## **2.2. Hội nghị Sơ kết hoạt động học kỳ I, năm học 2021 – 2022**

- Thành phần tham dự: Đại diện Ban Thường vụ Công đoàn Viên chức tỉnh; Lãnh đạo các đơn vị thành viên trong Cụm; Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở các đơn vị thành viên trong Cụm.

- Nội dung:

+ Sơ kết đánh giá kết quả thực hiện công tác công đoàn và nội dung giao ước thi đua học kỳ I, năm học 2021 – 2022.

+ Trao đổi nghiệp vụ, kinh nghiệm trên các lĩnh vực công tác của ngành (chuyên đề cụ thể do Cụm trưởng thống nhất với đơn vị Cụm phó và các thành viên trong Cụm).

- Thời gian: dự kiến tháng 12/2021

- Địa điểm: Trường Cao đẳng Nghề Công nghiệp (đơn vị Cụm phó)

- Phân công:

+ Đơn vị Cụm trưởng: chuẩn bị nội dung báo cáo sơ kết 06 tháng; dự kiến nội dung trao đổi nghiệp vụ; xin ý kiến thành viên trong Cụm; chủ trì hội nghị.

+ Đơn vị Cụm phó: triển khai giấy mời, chuẩn bị các điều kiện cho hội nghị.

## **2.3. Tổ chức giải thể thao chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm và 75 năm Ngày thành lập Công đoàn Thanh Hóa (10/10/1946 – 10/10/2021)**

*(Tùy thuộc tình hình thực tế sẽ triển khai Kế hoạch sau)*

## **2.4. Hội nghị Tổng kết hoạt động năm học 2021 – 2022**

- Thành phần tham dự: Đại diện Ban Thường vụ Công đoàn Viên chức tỉnh; Lãnh đạo các đơn vị thành viên trong Cụm; Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở các đơn vị thành viên trong Cụm.

- Nội dung:

+ Tổng kết hoạt động năm học 2021 – 2022, triển khai nhiệm vụ năm học 2022 – 2023 của Cụm Thi đua;

+ Thống nhất kết quả tự chấm điểm, thẩm định điểm của các đơn vị trong Cụm; bình xét, suy tôn, đề xuất khen thưởng cho các đơn vị thành viên trong Cụm.

- Thời gian: dự kiến tháng 06/2022

- Địa điểm: Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa (đơn vị Cụm trưởng)

- Phân công: Đơn vị Cụm trưởng chuẩn bị nội dung; xin ý kiến thành viên trong Cụm, tiếp thu, hoàn thiện; triển khai giấy mời, các điều kiện chuẩn bị cho hội nghị; chủ trì hội nghị.

## **3. Chế độ thông tin báo cáo**

- Báo cáo Sơ kết 06 tháng đầu năm gửi về đơn vị Cụm trưởng trước ngày 10/12/2021.

- Báo cáo tổng kết năm học 2021 – 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm học 2022 – 2023; bảng tự chấm điểm thi đua năm học 2021 – 2022 gửi về đơn vị Cụm trưởng trước ngày 31/5/2022.

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng thực hiện theo Hướng dẫn số 40/HD-CĐVC ngày 17/3/2021 của Ban Thường vụ Công đoàn Viên chức tỉnh.

- Địa chỉ gửi báo cáo, thông tin: Đ/c Nguyễn Thanh Tâm (Phó Chủ tịch Công đoàn trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa) – Số 561, Quang Trung 3, P. Đông Vệ, TP. Thanh Hóa. SĐT: 0949.007.377. Email: [congdoan.dvtdt@gmail.com](mailto:congdoan.dvtdt@gmail.com).

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ Kế hoạch hoạt động và các nội dung Giao ước thi đua của Cụm Thi đua, các đơn vị trong Cụm Thi đua có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về đơn vị Cụm trưởng để theo dõi, tổng hợp, làm cơ sở để chấm điểm thi đua năm học 2021 – 2022.

2. Công đoàn trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa (đơn vị Cụm trưởng) cùng Công đoàn trường Cao đẳng Nghề Công nghiệp Thanh Hóa (đơn vị Cụm phó) căn cứ các quy định về thi đua, khen thưởng có trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện; tổng hợp chấm điểm, dự kiến đề xuất khen thưởng đối với các đơn vị thành viên trong Cụm Thi đua theo các nội dung của Kế hoạch này và theo quy định, hướng dẫn của Ban Thường vụ Công đoàn Viên chức tỉnh.

Căn cứ tình hình và yêu cầu về phòng, chống dịch Covid-19 của các đơn vị thành viên trong Cụm Thi đua, đơn vị Cụm trưởng sẽ điều chỉnh Kế hoạch hoạt động này cho phù hợp sau khi thống nhất với đơn vị Cụm phó.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động của Cụm Thi đua số 5 năm học 2021 – 2022. Đề nghị các đơn vị trong Cụm Thi đua tổ chức quán triệt, thực hiện có hiệu quả nhằm phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

#### **Nơi nhận:**

- CĐVC tỉnh (b/c);
- Các đơn vị thành viên Cụm TB;
- Lưu VPCĐ.

**CỤM TRƯỞNG**



**Trịnh Thị Thúy Khuyên**